1184/2022-145516(2)

АРБИТРАЖНЫЙ СУД ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ
150999, г. Ярославль, пр. Ленина, 28

http://yaroslavl.arbitr.ru

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

г. Ярославль  Дело №XXX 26
октября 2022 года

Арбитражный суд Ярославской области в составе судьи  Танцевой В.А.
при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Занимонцем
В.А,
рассмотрев в судебном заседании ходатайство финансового управляющего о завершении
процедуры реализации имущества
по заявлению о несостоятельности (банкротстве) XXX XXX XXX (ИНН  XXX)
о признании его  несостоятельным (банкротом)

при участии: не явились

установил:
XXX XXX XXX (далее – заявитель) обратился в Арбитражный суд Ярославской

области с заявлением о признании его несостоятельным (банкротом) по правилам главы
10 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)» от 26.10.2002 № 127-ФЗ
(далее – Закон о банкротстве).

На основании указанного заявления определением Арбитражного суда Ярославской
области от 04.08.2021 возбуждено производство по делу № XXX о несостоятельности
(банкротстве) XXX XXX XXX.

Решением Арбитражного суда Ярославской области от 20.10.2021 XXX XXX XXX
(дата рождения: XXX; место рождения: гор. Мурманск; адрес регистрации: 150023,
Россия, Ярославская область, г.Ярославль, XXX, страховой номер индивидуального
лицевого счета (СНИЛС): XXX, ИНН XXX) признан несостоятельным (банкротом), в
отношении должника введена процедура реализации имущества гражданина, финансовым
управляющим должника утверждена член Ассоциации «Саморегулируемая организация
арбитражных управляющих «Меркурий» Летовальцева Любовь Николаевна (ИНН:
351500877465; Регистрационный номер в сводном государственном реестре арбитражных
управляющих: 19298; почтовый адрес для направления корреспонденции: 150040, Россия,
Ярославская область, г. Ярославль, пр. Октября, д.56, офис 204).

Определением Арбитражного суда Ярославской области от 12.05.2022 г. в рамках
дела о несостоятельности (банкротстве)  № XXX произведена замена судьи Лапочкиной
И.М. на судью Танцеву В.А.

От финансового управляющего в материалы дела поступило ходатайство о
завершении процедуры реализации имущества гражданина и выплате вознаграждения
финансового управляющего с депозита суда, отчет финансового управляющего о своей
деятельности, отчет об использовании денежных средств должника, реестр требований
кредиторов, и иные документы.

Для доступа к материалам данного дела на информационном ресурсе «Картотека арбитражных дел»
(http://kad.arbitr.ru/) используйте секретный код:

http://kad.arbitr.ru/
http://yaroslavl.arbitr.ru/

А82-12469/2021 2

Лица, участвующие в деле, явку в суд своих представителей не обеспечили, в связи
с чем судебное заседание проводится в их отсутствие на основании статьи 156
Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

Исследовав представленные в материалы дела доказательства, арбитражный суд
установил следующее:

Сообщение о введении в отношении должника процедуры реализации имущества
опубликовано в официальном печатном издании газете «Коммерсантъ» от 30.10.2021.

Как следует из представленных документов, в реестр требований кредиторов
включены требования следующих кредиторов:

- Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы №10 по Ярославской
области в сумме 49 718,71 руб. основного долга, в составе третьей очереди в сумме
30 185,45 руб. основного долга, 3 838,64 руб. пени.

- акционерного общества «Банк Русский Стандарт» в сумме 40453,87 руб. из
которых: основной долг 40453,87 руб.

- акционерного общества «Альфа-Банк» в сумме 147 141,68 руб., а именно:
просроченный основной долг 134 147,38 руб., начисленные проценты 12 057,54 руб.,
штрафы и неустойки 936,76 руб.

- ПАО «Совкомбанк» в сумме 63482.55 руб.: Иные комиссии: 3386.22 руб.
Просроченная ссудная задолженность: 59961.07 руб. Неустойка на просроченную ссуду:
135.26 руб.

- АО «Азиатско-Тихоокеанский Банк»  в сумме 972 117.56 руб., в том числе:
Основной долг-787 595.13 руб.: Проценты за пользование кредитом - 163 097.75 руб.;
Пеня за просрочку возврата кредита - 21 424.68 руб., 8 121.17 руб. - исполнительная
надпись нотариуса.

Реестр требований кредиторов закрыт 30.12.2021.
Финансовым управляющим в соответствии со статьями 129, 213.9 Федерального

закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» приняты меры к
поиску и выявлению имущества должника.

Имущество, подлежащее реализации применительно к статье 213.25 Закона о
банкротстве в ходе процедуры не выявлено.

По результатам проведенного анализа финансового состояния должника
финансовым управляющим сделан вывод о неплатежеспособности должника, о
невозможности восстановления платежеспособности в рамках процедуры реализации
имущества, также сделаны выводы об отсутствии признаков преднамеренного и
фиктивного банкротства должника.

Основания для оспаривания сделок должника не выявлены.
Как следует из отчета финансового управляющего, финансовым управляющим

проведен анализ финансового состояния должника, в результате которого выявлено
следующее. На момент проведения анализа должник не имеет имущества, за счет
которого можно было погасить задолженность полностью, что денежных средств для
погашения обязательств перед кредиторами у должника недостаточно. На основании
анализа вышеперечисленной информации о финансовом состоянии должника, его уровне
дохода и уровне расходов, а также на основании общей суммы кредиторской
задолженности, можно сделать вывод, что у XXX XXX XXX нет финансовой
возможности погасить образовавшеюся кредиторскую задолженность перед кредиторами.

Указывая, что все мероприятия в ходе процедуры реализации имущества должника
совершены, финансовый управляющий Летовальцева Любовь Николаевна обратилась в
суд с ходатайством о завершении процедуры реализации имущества XXX XXX XXX.

  В силу пункта  2 статьи 213.28 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О
несостоятельности (банкротстве)» (далее - Закон о банкротстве) по итогам рассмотрения

А82-12469/2021 3

отчета о результатах реализации имущества гражданина арбитражный суд выносит
определение о завершении реализации имущества гражданина.

Изучив материалы дела, представленные документы, рассмотрев отчет
финансового управляющего о результатах проведения процедуры реализации имущества
должника, принимая во внимание отсутствие в конкурсной массе имущества и
денежных средств, суд считает возможным завершить реализацию имущества
гражданина.

В соответствии с пунктом 6 статьи 213.27 Закона о банкротстве требования
кредиторов, не удовлетворенные по причине недостаточности имущества гражданина,
считаются погашенными, за исключением случаев, предусмотренных настоящим
Федеральным законом.

В частности, согласно пункту 5 статьи 213.28 требования кредиторов по текущим
платежам, о возмещении вреда, причиненного жизни или здоровью, о выплате
заработной платы и выходного пособия, о возмещении морального вреда, о взыскании
алиментов, а также иные требования, неразрывно связанные с личностью кредитора, в
том числе требования, не заявленные при введении реструктуризации долгов
гражданина или реализации имущества гражданина, сохраняют силу и могут быть
предъявлены после окончания производства по делу о банкротстве гражданина в
непогашенной их части в порядке, установленном законодательством Российской
Федерации.

После завершения реализации имущества гражданина на неудовлетворенные
требования кредиторов, предусмотренные настоящим пунктом и включенные в реестр
требований кредиторов, арбитражный суд в установленном законодательством
Российской Федерации порядке выдает исполнительные листы.

Оснований для отказа в освобождении гражданина от дальнейшего исполнения
требований кредиторов суду не заявлено.

Последствия признания гражданина банкротом отражены в статье 213.30 Закона о
банкротстве.

Финансовый управляющий Летовальцева Любовь Николаевна просит выплатить ей
вознаграждение за период процедуры реализации имущества гражданина в сумме 25 000
руб.

В силу пунктов 1, 2 статьи 20.6 Закона о банкротстве арбитражный управляющий
имеет право на вознаграждение в деле о банкротстве, а также на возмещение в полном
объеме расходов, фактически понесенных им при исполнении возложенных на него
обязанностей в деле о банкротстве. Вознаграждение в деле о банкротстве выплачивается
арбитражному управляющему за счет средств должника, если иное не предусмотрено
настоящим Федеральным законом.

Расходы на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве, также
осуществляются за счет средств должника, если иное не предусмотрено Законом о
банкротстве (пункт 1 статьи 20.7 Закона о банкротстве).

В силу пункта 1 статьи 59 Закона о банкротстве в случае, если иное не
предусмотрено настоящим Федеральным законом или соглашением с кредиторами, все
судебные расходы, в том числе расходы на уплату государственной пошлины, которая
была отсрочена или рассрочена, расходы на опубликование сведений в порядке,
установленном статьей 28 настоящего Федерального закона, и расходы на выплату
вознаграждения арбитражным управляющим в деле о банкротстве и оплату услуг лиц,
привлекаемых арбитражными управляющими для обеспечения исполнения своей
деятельности, относятся на имущество должника и возмещаются за счет этого имущества
вне очереди.

Таким образом, применительно к вышеуказанным нормам права вознаграждение
управляющему производится за счет средств должника.

consultantplus://offline/ref=E0111B145AE2563867CA9B0AAFEFA992FF640D84D6A43FC28D7D4590E36D58BEE534BD520AEC2A31wBM8Q

А82-12469/2021 4

В соответствии с пунктом 3 статьи 213.9 Закона о банкротстве фиксированная сумма
вознаграждения выплачивается финансовому управляющему единовременно по
завершении процедуры, применяемой в деле о банкротстве гражданина, независимо от
срока, на который была введена каждая процедура.

Исследовав материалы дела, исходя из того, что на депозитном счете суда
находятся денежные средства, перечисленные XXX XXX XXX на ведение процедуры
банкротства, возражений против выплаты суммы вознаграждения в дело не поступило,
суд признает заявление арбитражного управляющего Летовальцевойй Любови
Николаевны обоснованным и подлежащим удовлетворению в полном объеме.

Руководствуясь статьями 20.6, 59, 60, 213.25, 213.9, 213.28, 213.30  Федерального
закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», статьями 184, 185,
223 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, арбитражный суд

О П Р Е Д Е Л И Л:

Завершить процедуру реализации имущества XXX XXX XXX (дата рождения: XXX;
место рождения: гор. Мурманск; адрес регистрации: 150023, Россия, Ярославская область,
г.Ярославль, XXX, страховой номер индивидуального лицевого счета (СНИЛС): XXX,
ИНН XXX).

Освободить XXX XXX XXX от дальнейшего исполнения требований кредиторов, в том
числе не заявленных при введении реализации имущества гражданина.

Освобождение гражданина от обязательств не распространяется на требования
кредиторов, предусмотренные пунктами 4, 5 и 6 статьи 213.28 Федерального закона от
26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», а также на требования, о
наличии которых кредиторы не знали и не должны были знать к моменту принятия
определения о завершении реализации имущества гражданина.

Финансовому управляющему Летовальцевой Любови Николаевне осуществить
публикацию сведений о завершении процедуры реализации имущества гражданина в
соответствии с требованиями статьи 213.7 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ
«О несостоятельности (банкротстве)» за счет средств XXX XXX XXX.

С момента завершения процедуры реализации имущества гражданина полномочия
финансового управляющего Летовальцевой Любови Николаевны считаются
прекращенными.

С даты вынесения настоящего определения наступают последствия,
предусмотренные статьей 213.30 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О
несостоятельности (банкротстве)».

Перечислить арбитражному управляющему Летовальцевой Любови Николаевне с
лицевого счета Арбитражного суда Ярославской области для учета операций со
средствами, поступающими во временное распоряжение федерального бюджетного
учреждения, денежные средства в размере 25 000 руб. в счет выплаты вознаграждения
финансового управляющего.

Определение может быть обжаловано в порядке апелляционного производства во
Второй арбитражный апелляционный суд в течение десяти дней со дня его принятия
(изготовления его в полном объеме).

Апелляционная жалоба подается через Арбитражный суд Ярославской области, в
том числе посредством заполнения формы, размещенной на официальном сайте суда в
сети «Интернет»,  через систему «Мой арбитр» (http://my.arbitr.ru).

Определение, выполненное в форме электронного документа, направляется лицам,
участвующим в деле, и другим заинтересованным лицам посредством его размещения на
официальном сайте арбитражного суда в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» в режиме ограниченного доступа (ст.186 АПК РФ).

Судья В.А. Танцева

http://my.arbitr.ru/

А82-12469/2021 5

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Федеральное казначейство

Дата 04.02.2022 5:54:04
Кому выдана Танцева Виктория Андреевна